
UCHWAŁA NR XIII/55/25 

Rady Gminy Czermin 

z dnia 31 marca 2025 roku  

 

w sprawie zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury – Ośrodka 

Kultury w Czerminie 63 – 304 Czermin, Czermin 49a i Ośrodka  Kultury  

w Żegocinie 63 – 304 Czermin, Żegocin 45  

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9, art. 9 ust. 1 i art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy 

z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024 r. poz. 1465  

z późn. zm.), art. 9 ust. 1, art. 18 ust. 1 i 3, oraz art. 19 ust. 1 ustawy z dnia 25 

października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej 

(Dz.U. z 2024 r. poz. 87) uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. 1. W celu efektywnego wykonywania zadań Gminy Czermin w sferze kultury 

oraz upraszczania struktur zarządzania gminnymi instytucjami kultury  

i sprawniejszej organizacji ich pracy, zamierza się z dniem 01 września 2025 r. 

dokonać połączenia Ośrodka Kultury w Czerminie 63 – 304 Czermin, Czermin 

49a  i  Ośrodka Kultury w Żegocinie, 63 – 304 Czermin, Żegocin 45. 

2. W wyniku połączenia instytucji, o których mowa w ust. 1, powstanie 

samorządowa instytucja kultury, działająca pod nazwą: „Centrum Kultury  

w Czerminie ”, zwane dalej „Centrum” z siedzibą w Broniszewicach 44A. 

3. Połączenie, o którym mowa w ust. 1, nie spowoduje uszczerbku  

w wykonywaniu dotychczasowych zadań Ośrodka Kultury w Czerminie i Ośrodka 

Kultury w Żegocinie.  

4. Przedmiotem działania „Centrum” będzie wykonywanie dotychczasowych 

zadań połączonych samorządowych instytucji kultury, określonych w ust. 1. 

 

§ 2. Treść uchwały wraz z uzasadnieniem zostanie podana do publicznej 

wiadomości na 3 miesiące przed wydaniem aktu o połączeniu instytucji kultury, 

poprzez ogłoszenie w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Czermin, 

zamieszczone na stronie internetowej Gminy Czermin, wywieszenie na tablicy 



ogłoszeń Urzędu Gminy Czermin, wywieszenie na tablicach ogłoszeń sołectw 

Gminy Czermin, wywieszenie na tablicy ogłoszeń Ośrodka Kultury w Czerminie 

i  Ośrodka Kultury w Żegocinie. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Czermin. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy  

 /-/ Robert Mikołajczak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
UZASADNIENIE 

 DO UCHWAŁY NR XIII/55/25 
Rady Gminy Czermin  

z dnia 31 marca 2025 roku 
w sprawie zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury –  

 Ośrodka Kultury w Czerminie i Ośrodka Kultury w Żegocinie 

 

Gmina Czermin jest organizatorem instytucji kultury o nazwie Ośrodek Kultury 

w Czerminie wpisanej do Rejestru Instytucji Kultury pod numerem 2 oraz  

o nazwie Ośrodek Kultury w Żegocinie wpisanym do rejestru Kultury pod 

numerem 3.   Zgodnie z przepisem art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy o samorządzie 

gminnym do wyłącznej właściwości rady gminy należy tworzenie, likwidacja  

i reorganizacja przedsiębiorstw, zakładów i innych gminnych jednostek 

organizacyjnych oraz wyposażania ich w majątek.  Zasady organizacji, tworzenia 

i likwidacji instytucji kultury określają przepisy ustawy o organizowaniu  

i prowadzeniu działalności kulturalnej. Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia  

25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej 

(Dz.U. z 2024 r. poz. 87) organizator może dokonać połączenia instytucji kultury, 

w tym instytucji funkcjonujących w różnych formach organizacyjnych 

działalności kulturalnej.  Ośrodek Kultury w Czerminie działa od 19.02.1992 r., 

Ośrodek Kultury w Żegocinie działa od 19.02.1992 r. Prowadzenie działalności 

kulturalnej, a więc działalności polegającej na tworzeniu, upowszechnieniu  

i ochronie kultury, spotykały się w ostatnim czasie ze stosunkowo mniejszym 

zainteresowaniem ze strony mieszkańców Gminy. Większość podejmowanych  

w ostatnich latach działań były również organizowane  przy współudziale innych 

podmiotów takich jak np. szkoły, Ochotnicze Straże Pożarne , Koła Gospodyń 

Wiejskich  czy Stowarzyszenia działające na terenie Gminy. Gmina Czermin jest 

niewielką Gminą, którą zamieszkuje niespełna 5 tys. osób, na jej terenie działają 

obecnie 3 instytucje kultury – Ośrodek Kultury w Czerminie, Ośrodek Kultury  

w Żegocinie oraz Biblioteka Publiczna w Czerminie. Wskazane instytucje 



realizują podobne zadania, często  je powielając, szczególnie w zakresie edukacji 

kulturalnej. Akt  utworzenia Centrum Kultury w Czerminie - instytucji kultury 

stanowić  będzie podstawę do wykreślenia z rejestru Ośrodka Kultury  

w Czerminie i Ośrodka Kultury w Żegocinie. Utrzymanie trzech instytucji,  

tj. Ośrodka Kultury w Żegocinie, Biblioteki Publicznej  i Ośrodka Kultury  

w Czerminie na terenie tak małej gminy wiejskiej – około 5 tys. osób, nie znajduje 

uzasadnienia, gdyż tak jak wyżej wspomniano, niejednokrotnie ich zadania 

przenikają się i uzupełniają. Koncentracja wykonywania zadań  

w sferze kultury w jednej instytucji spowoduje lepsze wykorzystanie zasobów 

materialnych i osobowych oraz wpłynie na optymalizację procesu zarządzania, 

nie ulegnie również obniżeniu jakości usług. Wypracowana zostanie jednolita 

polityka rozwoju, co umożliwi zaplanowanie wielu nowych przedsięwzięć 

kulturalnych i społecznych.  Takie rozwiązanie umożliwi stworzenie prężnie 

działającej instytucji kultury na terenie całej Gminy Czermin. Będzie to również 

miało wpływ na racjonalizację wydatków ponoszonych w tym zakresie oraz 

zapewnienie kompleksowej obsługi mieszkańców naszej gminy w zakresie 

upowszechniania kultury. Umożliwi to zaplanowanie pracy rocznej jako jedynej 

instytucji, przy realizacji jednego budżetu. Skorygowanie działań wywoła efekt 

synergii ograniczając koszty przygotowania i promocji, dając jednocześnie 

większe możliwości zaspokajania zmieniających się potrzeb społecznych. 

 Zadania realizowane do tej pory przez ośrodki kultury mogą zostać skutecznie 

przekazane jednej instytucji kultury funkcjonującej na terenie całej gminy. 

Instytucją tą ma być Centrum  Kultury w Czerminie  z siedzibą w Broniszewicach 

44A. Nadto, na terenie gminy funkcjonują liczne stowarzyszenia propagujące  

i organizujące działania o charakterze kulturalno – edukacyjnym. Sołectwo 

Czermin liczy około 743 mieszkańców. Funkcjonuje w nim Zespół Szkół 

Publicznych w Czerminie, w skład którego wchodzi szkoła podstawowa  

i przedszkole, Biblioteka Publiczna w Czerminie, Ochotnicza Straż Pożarna  

w Czerminie, Środowiskowy Dom Samopomocy w Czerminie, Stowarzyszenia, 

Koło Gospodyń Wiejskich, kluby sportowe. Sołectwo  Żegocin liczy około 393 



mieszkańców. Funkcjonuje w nim Zespół Szkół Publicznych w Żegocinie, w skład 

którego wchodzi szkoła podstawowa i przedszkole, Ochotnicza Straż Pożarna  

w Żegocinie, Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Wsi Żegocin i Koło Gospodyń 

Wiejskich. W związku z powyższym, utworzenie jednej instytucji kultury 

(Centrum Kultury w Czerminie), obejmowałoby swym zasięgiem całą gminę 

Czermin wykonując tożsame zadania co Ośrodek Kultury w Czerminie i Ośrodek 

Kultury w Żegocinie, co nie wpłynie na ograniczenie dostępu do kultury dla 

mieszkańców gminy i nie spowoduje ograniczenia zakresu prowadzenia 

działalności kulturalnej przez Gminę.  

Mając na względzie wyżej wymienione okoliczności, podjęcie utworzenia 

Centrum Kultury w Czerminie jest w pełni uzasadnione. Należy ponadto wskazać 

na pozytywne finansowe skutki utworzenia Centrum Kultury w Czerminie  

tj. racjonalizację kosztów w stosunku do ponoszonych przez każdą z instytucji  

z osobna, planowania działalności rocznej dla jednej instytucji oraz racjonalizacji 

zatrudnienia. Pracownicy obecnie zatrudnieni na umowę o pracę w Ośrodku 

Kultury w Czerminie oraz w Ośrodku Kultury w Żegocinie osiągnęli możliwość 

skorzystania  z ustawy o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczeń emerytalnych 

i rentowych. 

Uzasadnienie powyższe zawiera wszelkie argumenty przemawiające  

za tym, iż organizator – Gmina Czermin dokonała wymaganego wartościowania 

oraz szczegółowo i wnikliwie podała motywy zaplanowanego działania. Czynności 

obejmowałyby również: uregulowanie spraw pracowniczych, zamknięcie ksiąg 

rachunkowych, zarchiwizowanie akt i dokumentów oraz przekazanie  

do archiwum Urzędu Gminy, uregulowanie wymagalnych wierzytelności, 

sporządzenie protokołów stanu majątku, zgłoszenie o wykreśleniu instytucji   

do właściwych rejestrów i instytucji. 

Zamiar utworzenia Centrum Kultury jest przy tym wynikiem dążenia  

do efektywniejszego wykonywania zadań Gminy Czermin w sferze kultury, m.in. 

przez uproszczenie struktur zarządzania oraz sprawniejszą organizację pracy – 



mając na względzie potrzeby i oczekiwania mieszkańców gminy.  

Połączenie samorządowych instytucji kultury zapewni skupienie  

i skoordynowanie działań w sferze kultury (tj. będą one wykonywane przez jeden 

podmiot) oraz zapewni sprawniejsze zarządzanie i podejmowanie działań 

zapewniających lepszą jakość usług i imprez organizowanych na terenie gminy. 

Zapewni także wydajniejsze i elastyczniejsze zarządzanie pracownikami oraz 

racjonalizację wydatków pracowniczych, przy tych samych zasobach kadrowych. 

Ośrodek Kultury  Żegocinie oraz Ośrodek Kultury w Czerminie  niezależnie  

od siebie podejmują działania, których celem jest upowszechnianie tradycji 

narodowych. Obie jednostki kulturalne prowadzą zajęcia o podobnym działaniu 

edukacyjnym. Cyklicznie organizuje zajęcia podczas ferii zimowych i wakacji 

letnich podczas, których odbywają się warsztaty rękodzieła, warsztaty muzyczne, 

plastyczne, gry i zabawy na wolnym powietrzu. Połączenie nie spowoduje 

uszczerbku w wykonywaniu dotychczasowych zadań przez podlegające łączeniu 

instytucje i nie będzie miało wpływu na wykonywanie zadań określonych ustawą, 

a jednocześnie przyczyni się do zwiększenia nadzoru nad działalnością instytucji 

kultury. Z chwilą wpisu do rejestru gminnych instytucji kultury „Centrum 

Kultury w Czerminie”  przejmie mienie połączonych instytucji kultury oraz 

wstąpi we wszystkie prawa i obowiązki połączonych instytucji kultury, w tym 

przejmie wszystkie wierzytelności i zobowiązania. 

Mając na uwadze cel łączenia instytucji kultury, wymagania finansowe  

i organizacyjne połączenia, a także ocenę wpływu połączenia na wykonywanie 

dotychczasowych zadań uchwała o zamiarze połączenia instytucji kultury, która 

jest w pełni uzasadniona merytorycznie i ekonomicznie. Uwzględniając powyższe 

podjęcie uchwały jest zasadne. 

Wójt Gminy  

/-/ Sławomir Spychaj 

 


